
Determinazione Dirigenziale del  10 gennaio 2018 n. 21       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1608000000 - Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1608080000 - SERVIZIO LAVORO E ORIENTAMENTO PROFESSIONALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

21 

 

OGGETTO: Servizio Civile Nazionale. Costituzione di 

un elenco di esperti in attività relative al 

Servizio Civile Nazionale. 

NUMERO PRATICA 

 

1- Pratica N. 16080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  10 gennaio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  10 gennaio 2018 n. 21       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1608000000 - Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1608080000 - SERVIZIO LAVORO E ORIENTAMENTO PROFESSIONALE 

 

 

Det. n. 21 / Pratica N. 16080 -  1     

 

 
OGGETTO: Servizio Civile Nazionale – Costituzione di un elenco di esperti in attività relative al 
Servizio Civile Nazionale. 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

 
 La Legge 6 marzo 2001, n. 64 "Istituzione del servizio civile nazionale", definisce i 

principi e le finalità del Servizio Civile Nazionale, la disciplina del periodo transitorio e la 
costituzione del fondo nazionale per il Servizio Civile;  

 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 22.04.2003 ha approvato la 
comunanza di intenti del Servizio Civile Nazionale; e che la successiva deliberazione 
della Giunta Comunale n. 462 del 09.12.2003 approvava la richiesta d’inserimento del 
Comune di Alessandria nell'albo nazionale e regionale degli enti del Servizio Civile 
Nazionale all'interno della terza classe dimensionale di accreditamento e dal 
03/07/2017 alla seconda classe dimensionale, Determinazione Dirigenziale Regione 
Piemonte n. 587/2017-DGR n. 46-2190 del 13 febbraio 2006 “Istituzione dell’Albo 
Regionale degli enti di servizio civile nazionale” – “Accoglimento e contestuale 
passaggio dalla terza alla seconda classe di accreditamento dell’albo nazionale 
anzidetto – sez. A) dell’Ente Comune di Alessandria, con sede in Alessandria Piazza 
della Libertà 1, codice ente NZ00615”;  

 
PRESO ATTO che ogni anno l’Ufficio Servizio Civile del Comune di Alessandria vede approvati 
e ammessi al finanziamento dal Servizio Civile Nazionale, un notevole numero di progetti 
presentati che prevedono l’impiego di un sempre maggior numero di volontari; 
 
VISTO che l’UNSC prevede obbligatoriamente per gli Enti accreditati  la realizzazione di un 
percorso di formazione a favore dei volontari selezionati nonché la realizzazione di un 
complesso sistema di formazione e valutazione, del sistema di monitoraggio e della 
documentazione dell’esperienza mediante la produzione di un cd multimediale interattivo;   
 
RITENUTO prioritario per l’Amministrazione rivolgere attenzione alle iniziative destinate ai 
giovani, alla loro formazione sociale e civica;  

 

CONSIDERATA l’indispensabilità nel procedere nelle attività propedeutiche ed obbligatorie 
inerenti il Servizio Civile Nazionale; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 3463 del 27/10/2017 ad oggetto “Avviso pubblico per 
la costituzione di un elenco di esperti in attività relative al Servizio Civile Nazionale, a valere 
dall’anno 2018” con la quale viene definita la necessità di procedere all’individuazione di 
professionalità esterne per la costituzione di un elenco di esperti in attività inerenti il Servizio 



Determinazione Dirigenziale del  10 gennaio 2018 n. 21       3 
 

Civile Nazionale, attraverso la pubblicazione sul sito dell’Ente di un Avviso Pubblico, a valere 
dall’anno 2018; 
 
PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del Comune di Alessandria dell’ 
“Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di esperti in attività relative al Servizio Civile 
Nazionale, a valere dall’anno 2018”; 
 
VISTO che sono pervenute complessivamente n. 11  adesioni entro il termine previsto del 
17/11/2017 e precisamente:  
 

NOMINATIVO  PROTOCOLLO N. 

GIORDANO FABIO MICHELE 82638 - 08/11/2017 

ANDREOTTI MATTEO 82727 – 09/112017 

PULEIO SEBASTIANO 83256 – 10/11/2017 

MANDIROLA NICOLA 83286 – 10/11/2017 

FERRANDO SILVIA 83983 – 14/11/2017 

OLDOFREDI MATTIA ROBERTO 84318 – 15/11/2017 

GENOVA ANDREA  84454 – 15/11/2017 

REVELLI MARCO 84600 -  16/11/2017 

LEGNARO GIULIO 84624 – 16/11/2017 

SCALTRITTI FABIO 84946 – 17/11/2017 

GIUNTI GIUSEPPE 85136 – 20/11/2017 ric. 
17/11 

 
 
CONSIDERATO che, a seguito di verifica, per la costituzione di un elenco di esperti in attività 
relative al Servizio Civile Nazionale, a valere dall’anno 2018, come da oggetto, sono stati 
ammessi a far parte del sopracitato elenco di esperti n. 10 candidati, e n. 1 candidato 
(Oldofredi Mattia Roberto) è stato escluso in quanto non in possesso dei requisiti richiesti dall’ 
“Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di esperti in attività relative al Servizio Civile 
Nazionale, a valere dall’anno 2018”; 

 
CONSIDERATO che nessuna spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione dalla 
adozione del presente provvedimento; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 72 del 21 dicembre 2017, con il quale, a decorrere dal 1° 
gennaio 2018, è stato conferito l’incarico di direttore del Settore Risorse Umane, Trasparenza 
e Prevenzione della Corruzione alla dott.sa Orietta Bocchio; 

 
 

VISTO l’articolo 41  dello Statuto; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nelle premesse del presente atto che si intendono integralmente 
richiamate: 
 

1. DI APPROVARE il sotto riportato  elenco di professionalità esterne esperte nell’ambito 
delle attività del Servizio Civile Nazionale, a valere dall’anno 2018: 
 

NOMINATIVO  PROTOCOLLO N. 

GIORDANO FABIO MICHELE 82638 - 08/11/2017 

ANDREOTTI MATTEO 82727 – 09/112017 

PULEIO SEBASTIANO 83256 – 10/11/2017 

MANDIROLA NICOLA 83286 – 10/11/2017 



Determinazione Dirigenziale del  10 gennaio 2018 n. 21       4 
 

FERRANDO SILVIA 83983 – 14/11/2017 

GENOVA ANDREA  84454 – 15/11/2017 

REVELLI MARCO 84600 -  16/11/2017 

LEGNARO GIULIO 84624 – 16/11/2017 

SCALTRITTI FABIO 84946 – 17/11/2017 

GIUNTI GIUSEPPE 85136 – 20/11/2017 ric. 
17/11 

 
 
2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’elenco di professionalità esterne, esperte 

nell’ambito delle attività del Servizio Civile Nazionale, a valere dall’anno 2018, sul sito 
del Comune di Alessandria. 
 

3. Di POVVEDERE a comunicare al sig. Oldofredi Mattia Roberto l’esclusione dal 
sopracitato elenco di professionalità esterne esperte nell’ambito delle attività del 
Servizio Civile Nazionale, a valere dall’anno 2018. 

 
 
 
 

   
 

       Il Direttore  
  Dott.sa Orietta BOCCHIO 

 

    

   



Determinazione Dirigenziale del  10 gennaio 2018 n. 21       5 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 10 gennaio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE, Dr. Bocchio Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 10 gennaio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  10 gennaio 2018 n. 21       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 38 il  11 gennaio 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


